Cum nondum omnino indurati sumus, scimus, aliena, quae retinentur, bona esse restituenda; sen- titimus conscientiae stimulos urgentes, qui palam nos admonent, si illis aures adhibere vellemus. Sed illos retundere admodum; nihil intentatum relin- quimus, ut nosmetipsos fallamus, atque ut sine anxietate possideamus, quod sine crimine retinere non possumus. Cavemus, ne in illum incidamus Confessorium, qui integer, atque peritus sit, ne nos ad restitutionem, uti oportet, compellat; im- mo illum effugimus tamquam austerum, molestem- que hominem, atque Tempa lustramus, ut cum nobis inveniamus, qui se se praebet indulgentio- rem. Deus vero, qui terribilis est in consiliis suis, iusto, sed formidabili iudicio sepe permit- tit, ut tales inveniamus animarum nostrarum re- ctiores, quales inquirimus, atque evagantes pro vo- luntariam cecitatem, quam nobismetipsis procura- vimus, misere decidamus in foveam, quam ipsi nobis effodimus. Hoc autem passim ulvenit illis, qui bona habent aliena, eaque restituere morantur. Idem.

Audite Sanctus Chrysofomus inquit, vos omnes, qui pauperi, orphanoque lacrymas extorquetis, cum in elemosynas bonum illud erogatis, quod violentie pretium est, vel ex pauperum substantiam excerptum; Iudam in tantum Templo inferentem pecuniam, quae pretium erat Sanguinis Iesu Chri- sti, & elemosynae vestrae diabolice potius sunt, quam Christianae; Pauper, cui stipem tribuistis, gaudet, ac pro vobis Deo suas preces effundit; sed il- le, cui auferitis bona, gemit, & ultionem depositi contra vos; uter vobis damnabitur? Si cum paupe- rem alius, ut ipse testatur, Dei Filium alitis; Dei Filium simili ratione expiliatis pauperem expilantes. Cum in jus furem accesseris, qui vobis aliquid suffragatus est, si ille partem rapinae iudici largire- tur, ut salutari littera absolutus iudicio discederet; & si iudex hoc manus reciperet, nonne illum aequo furem, ac furem ipsum esse diceretis? Licet inpos- sitis filiis, hanc tamen probare iniustitiam non posse- tis; & putatis, Deum hanc committere velle, cum rapti partem, quasi ad illius corruptendam integritatem tributis? Idem.

Non potestis semper possidere male parta, quae vobis dolorem afferent nunquam desiderium; tan- dem enim vel invitis, mortis tempore, relinque- da erit pecunia, qua modo carere non potestis, quam ex- tate tunc ex necessitate, & sine fructu vobis il- lud erit faciendum, quod hodie ex voluntate, & cum merito fieri potest. Heus! Nonne praerant ultro, & ex animo, atque cum utilitate ea, quae vestra non sunt, restituere, quam cum dolore id agere jamjam mortuos, invitos, & sine premio? Nonne factus foret, Sanctus Bernardus ait, haec bona cum honore, atque interiori conscientiae hi- laritate restituere, quam illa cum magno, inutili- que dolore amittere? Nonne prudens esset, ultro propter Iesu Christi amorem illis carere, quam invitos eidem in morte relinquere. Nunc suppli- cis tono, quandoquidem de animae vestrae salute agitur dice: Redde quod debes. Heus, frater mi, D d tui

Sub pre- textu di- gnicatis tuande as alienum non solvi- tur.

Nobis mi- nime noxe veritatis damnum, quod a no- bis non in- fertur.

In omni- bus condi- tionibus iustitiam commi- tatur.

Prætextu qui affe- ratur, ne restituatur fas.

De illis, qui omnia reverentia id exigunt, quod ad sibi debetur.

Præ-

rei ipsius miserere, redde mercatori, opifici, famulo, quod illis debes; redde egenæ Viduæ, cuius retines bona; redde, quod malum atulisti pauperi forensibus jurgis; denique redde, quod tuum non est: Redde quod debes. Hoc equidem supplicis nono dicit, sed mors aliquando hoc imperiosa voce clamabit: Egredere miser, egredere de domo hac, quam jure nunquam possediti, relinque in viuis pecuniam hanc, quam tecum ferre non potes. Idem.

Ingruissimè est imprudentia et alienum, ubi fieri possit, non solvere, quin prætoleris, donec creditores condonationibus fatigati sui sumum persequantur; atque tunc solvendo te minime parem nacti de negligentia, vel mala fide tua, ut moreris, poenæ repolant. Sed hæc procul dubio major adhuc est Christiani hominis imprudentia, hoc citius, quam fieri possit, non restituere, quæ debet, quin in incertum futurum remittat, atque in illud differat tempus, quo ex se ille fortasse efficere non poterit, neque afferat eorum probitati confidere, quibus hoc faciendum committit. *Essai de Sermons in Dominicali Sermones pro vigesima secunda post Pentecosten Dominica.*

Cupiditas opum affectus est imperiosus, & avidus: quo major illi crescendi locus præbetur, eo magis hominem in impenitentiam conjicit, & in quamdam cordis duritiam, cui non nisi insigni divinæ miseris miraculum mederi potest. Quid facit fur diu aliena retinens bona? Auct vincula sua, & ea, quæ statim facili labore potuisset infringere, deinceps ferre minime potest. Samson bis fures dirupit, quibus ab hostibus vindus fuerat; sed tertio vindus illos non valuit perfingere. Dives injustus vindus putat, se, ubi voluerit, inpossibile fuz fructus restitutum; hoc enim illi pollicetur demon, suadens, ipsum melius tunc rapta restituatur, cum aliquanto majores opes cumulaverit; sed proficietur Sapiens, calamitosum hanc ignorat esse: & minime videre, quod seipsum vinculis obruit: *Ignorat, quod ad vincula fustus trahitur.* Cæterum, Sanctus Chrysolomus inquit, furtum, ut vibia rara, alterum trahit; & quo magis homo differt ea restituere, quæ rapuit, eo ad plura rapienda paratior est, ideoque ab efficienda restitutione magis abhorret. Cupiditas illius, velut ignis est, eo magis procedens, quo plus habetis nutrimenti; velut fluvius est, qui cum ex fonte parvulus emanaverit, sensim aliorum fluviorum accessione intumescit, ac fit ita imperiosus, & rapidus, ut qui primum nullo detorqueti labore poterat, omnia tandem proferat valla, aggregetque, qui ejusdem transitum prohibent. *Idem.*

Quid de illis putas, quibus luditur alea pernox, qui magnificos sumptus efficiunt, emuntque honores, & officia sumptibus eorum, a quibus mutuati sunt pecuniam, quam solvere abnuunt? Quid de Magistratibus, Præficientibus putas, qui dignitatem suam profectate abutuntur, ut se alienum non solvant, ut creditoribus merum incutant, ut justitiam cursum remorentur? Quid de opulentis hominibus, qui quotidie mercatoribus merces auferunt, quin unquam pactam unquam industriam, atque contra explicitum Dei mandatum non mentes tantum, sed & annos, plurimosque annos abire sinunt, sed illis mercedem tribuant, eosque conviciantur, & contumeliosis verbis insectantur, cum sudorem, laborumque suorum fructum expolcent? Quid de illis, qui servos dimitunt, quin stipendium perfolvant, vel tandiu illud perfolvere differunt, ut injustissima dilatione exiguum eorum fortunam profus evertant? Ego quidem puto hujusmodi homines apud Deum pro injustis usurpatoribus, vel improbis alienorum bonorum detentoribus haberi; puto, nisi ubi quamprimum possint, restituerint, indignos esse, qui ad Sacramenta accedant, atque in caput suum ea omnia maledicta convertere, quæ illis minatur Scriptura. *P. T. xiv. In Dominicali Sermones pro vigesima secunda post Pentecosten Dominica.*

In morum doctrina gravissimus error est, opinari illis, qui illicitis rationibus locupletati sunt, & ad honestam conditionem aliquam evecti, licere ea retinere, quæ necessaria sunt, ut status sui dignitatem teneant. Audiendi non sunt, cum ajunt se nihil habere præter ea, quæ necessaria sunt, ut secundum conditionem suam vivant. Audiendos non esse dico, i. quia status, in quo sunt, non est ille, quem a nativitate sortiti sunt, sed ille, ad quem suum scelus, & injustitia illos provexit.

2. Nihil legitime super peccato potest constitui; at ea quæ possident, bona, redditus, dignitates, omnia criminosa sunt, & injusta, nihil ergo super his potest constitui. 3. Nullum a natura jus alicui in id, quod necessarium, non autem quod superfluum est, habemus; ideoque ut ea restituamus, quæ debemus, relinquenda est rheda, & alea; aliquid mensæ, alisque superfluis sumptibus detrahendum est. *Idem.*

Inordinata habendi cupiditas, amor, quo opes depreunt homines, extrema difficultas, quam experiantur in his relinquendis, quæ tandiu possidentur, dulcedo, quæ in hoc statu perfruuntur, ad quem injustitia aditum sibi aperuerunt, & dolor, quo confitentur, si quid esset detrahendum alicui, & commolationibus, si de statu, quo lætantur, decidendum esset: hæc omnia ita inebriant voluntatem hoc bonorum inordinato amore, ut intellectus se nullo negotio præverti patiatur; atque postquam ita excocti sunt, sexcentas excogitant fallaces rationes, ut restitutionem hanc nequam necessariam esse sibi persuadeant, atque hoc pacto in fallacis conscientie tranquillitate sese confirmant, in hac injustitia vivunt, atque moriuntur. *Idem.*

Nihil facilius, quam aliena usurpare bona, sed nihil difficilius, quam eadem restituere. Cupiditas necessitas, omnes ferre affectus nostros, quæ nequam fallaces rationes ad illa usurpanda nos agunt; quæ omnes causas sunt prohibentes ne restituamus illa. Hæc in te conscientia aculeos retundit, lumina, quæ ab eadem avertunt, infirmamus, & speciosis prætextibus eludimus eas rationes, quæ nos ad restitutionem impellerent. Extrema necessitas, quæ nos laboraturos metuimus, impotentia, quæ falso asseritur, commentitium status sui tuendi jus, præscriptio, quam sine ratione alia zelamus esse legitimam, chimericæ injuriæ reparatio, fallax pietas, quæ suadet, filiorum suorum fortunæ alienis sumptibus consuli posse, inanes sunt prætextus, quibus abutuntur homines, ut ab alieni boni restitutione se excusent; at hæc rationes ab hac restituendi necessitate nos solvere nequaquam possunt. Hi prætextus nos quidem fallere, hominesque decipere possunt; non autem nolet coram Deo justificare. *P. Nepveu, Tomo 4. Christianiana Considerationum.*

Si aliena bona restituere difficile est, non ideo minus est necessarium. Difficulus non inquit necessitas, & labor, quem in hoc munere explendum, invenimus, nos ab eodem obeundo nequaquam dispensat. Inanes prætextus nostri resistere nequeunt dispensat. Inanes prætextus nostri resistere nequeunt dispensat. Inanes prætextus nostri resistere nequeunt dispensat. Inanes prætextus nostri resistere nequeunt dispensat.

Ut sine christiana, Deoque acceptissimam erogare elemosinam? pendente quomodo bona vestra quæsitæ fuerint; & si quæ male parata possidentur, satisfactis justitiam, mox etiam charitatis satisfacturi. Feneratoribus, redditu pecuniam, quam ex multiplicatis usuris, & quæsitibus concessistis. O vos, qui pro rebus emptis male solvistis pecuniam, mercatoribus, cui duram injunctis necessitatem levissimam accipiendi summam, ne omnino isti frustraretur, quæ sibi debentur, damnum reparare. Reddite mercedem, atque stipendia opificum, & famulorum, qui tot ab hinc mensibus, & fortasse annis etiam languent. Forenses ministri, qui tot dolis uti estis, qui choreographa vel fulsistis, vel adulterastis, qui effectibus, ut clientes vestri fuis substantias amitterent, inuilibus sumptibus atriatas, redditu clientibus, quos condonationibus fatigatis, veritatis decepistis, ignorantia, vel mala fide evectistis. Reddite hæc omnia, sed quibus? illis, quot læstis; vel si nature concesserunt, silis, aut hæredibus eorum; vel si nullos hæredes habeant, vel illos absolute ignoretis, pauperibus erogate, quos Deus in eorum locum substituit. *Joly Sermones pro octava post Pentecosten Dominica.*

Fieri non potest, ut intellexit ista cupiditas legitimas tantum vias sequatur; & omnibus enim utitur illicitis æque, ac licitis, fœdis æque ac infandis. Nonne inordinatus hic amor neque sanctissimi verbus parci, atque in ipsorum usque sanctuarium impune invadit mercatantem, efficitque ad quid quid factus est, venum plus offerentibus profert? Ita Temporum ministri inexplibis hujus cupiditatis propensionis parentes propriis adnumerant bonis fidelium oblationes; ita subditis sibi conscientie minime veriti, si Principem fallit, & Principes

Unde origenes dicitur de rebus restituendis.

Facile est aliena bona eripere, atque restituere, difficile est.

Restitutio minus necessaria, quam laborandum erit.

Restitutio prima, mox elemosina eroganda.

Rarior sit aliis bonum restituere.

Neque contentio laboro.

Neque contentio laboro.

Neque contentio laboro.

Furti, & injustitiam passim prætextu aliquo dissimulantur.

Idem.

Raro fit aliis bonum restituere.

ceps non refugit subditos opprimere, atque evertere. Ita plenis eripitur manibus; pupillorum, viduarumque bona auferuntur, atque publicæ auctoritatis abusu civitates, atque Provincia depopulantur. *Abbas de Bezeville, in Specimine Sermonum, Sermones pro feria secunda majoris hebdomadæ.*

Quinam ait, si restituere velit, futurum esse, ut illi fili ad ultimum redigantur egestatem. Quid? ego ne videbo filios meos oliativam panem emendicantes? Cor mihi divellerem, si illis auferrem, ut de honeste vivere possent. Sed e contra, nisi restitueris, filios tuos perdis, illos enim in damnationis periculum adducis. Aliena bona, quæ in tuis manibus sunt, ad eos transmissa naturam mutant; cur autem illis relinquere cupis illius boni possessionem, cujus restitutio tantam illi constabit calamitatem? Si enim filii tui ita duri, atque abominabiles sensu alieni sunt, ut restituere nolint bonis, quæ illis reliquisti, nonne illos scelerum tuorum participes facis? atque illos in hoc mundo felices efficere cupiens, nonne in altero æternum facis miserimos? *Idem.*

Alius ait, cum status sui dignitatem debeat tueri, se restituere non posse, atque non decere, se suis fraudare bonis, & de suis conditionis gradu descendere. Ad nossem quænam fit conditio tua? Hæc est, te Christianum esse; hanc unice statum necessarium tibi debes; necesse non est, ut status mundanus cum status christiani iactura servetur? Nisi domum tuam alere potes, quin aliis inferas damnus; illius sumptus moderare, ne extollas illum ultra quam opus est; continue te intra mediocritatem; vitam institue secundum iuxta Religionis præcepta; descendere de gradu, ad quem te peccatum evexit, si non nisi per peccatum, illi conformare te potes. Quid de illo diceres, qui sumptibus suis status sui dignitatem tuere vellet, ad quem bonorum tuorum iactura statum suum alere? Nonne diceret; si dignitatem hanc tuam cupit, eam sumptibus suis, non alienis, neque meis tueatur; si magnus haberi vult, magnificamque habere suppellectilem, hanc ære suo emat, non meum mihi eripiat? Hanc ad te ipsum regulam transfer, quæ omnibus hominibus eadem esse debet: Si afferam hanc dignitatem tuam retinere desideras, de tuo, non autem de alieno illam retinere, *Idem.*

Si restituere, inquit alius, is etiam carebo, quæ ad victum sunt necessaria, atque extrema egestate laborabo. Hic abusus est, S. Augustinus respondet; etenim præterquamquod hæc diceretiam latro vias obidens, cerum est peculiarem in Deo esse providentiam, specialis protectione invigilantem illis, qui illud etiam relinquunt, quod sibi esse necessarium, ubi hoc male partum fuerit ut illius parentem inperio. Numquid aliena bona destinata sunt, ut illis aliamur? Numquid honeste, licetque viæ homini desunt, quibus de squa loro egestatis emergat? Nonne laboribus victum sibi potest comparare? Nonne uti sua potest industria, ut quæ necessaria sunt, sibi acquirat? Immo nonne honestum est de suo vivere; & magna conscientia tranquillitas esse scire in sua, licet mediocri fortuna, le non rapto, neque injustitiam fructibus vivere? *Idem.*

Non desunt injustitiam quidam prætextus; hoc nomine illas appello, quæ non sine aliquo conscientie prætextu parantur; id genus sunt doli, qui in commerciis adhibentur; simonia, quæ in Beneficiis committuntur; usuræ, quarum usus adeo vulgatus est. Quid Christiani, quibus aliquid adhuc religionis superest sensus? Student, ut Propheta ait, injustitias suas concinnare, atque accommodare, ut illis auferant, quod quidam horros peccato inest, atque illas licere sibi persuadeant: *Injustitias manus vestras concinnant.* Conantur morum disciplinam suæ cupiditati submittere; Theologos consulunt, aliquid inventuri, qui sibi hoc nefas esse negent; atque volunt utilitatem suæ normam esse conscientie. *Brotas tertio Sermones Adventus.*

Nonne mirum est, quod cum nihil æque vultur, ac fenora, concussiones, violentie, sextentaque alia invidia, atque detestabilia adinventia, quibus homines suis bonis fraudantur, nihil tam sanum esse, quam plenam, perfectamque tot bonorum male acquisitionum restitutionem? Non vana lege esse interdicitum; at tamen ubicumque occaso tulerit, qualibet via sibi utraque manu aliena usurpare non cessant. Non negant, plena restitutione reparandum esse malum proximo illa. *Handry Bibl. Tom. II.*

tum; sed eadem sacri cupiditas, quæ illos impulit, ut alienis bonis potirentur, sexcentos inanes prætextus suggerit, quibus seipfos dispensent, ne rapta restituant: licet officium hoc tantæ sit necessitatis, ut nisi adimpleatur, jam de salute ipsa sit actum. *De la Font pro vigesima secunda post Pentecosten Dominica.*

Homo postquam male acquisitis usus est, ut sibi ingentes, magnificaque domos adificet, ubi nullam vitam commodam desideret, ut filius suis eos honores, & gradus procuret, quæ longe eorum conditionem, & genus excedant; ut uberrimos Provincie agros sibi comparet, nonne opus est, hunc maximam sibi scripti vim inferre, ut de adeo sublimi gradu seipsum deiciat, atque infra conditionem suam se submittat restituens ea, quæ undequaque rapuit, & singulis reddens ea, quæ ipsi debentur, & quæ ab illo restitutum injuste? Quænam, & quæ vulgo omnibus conceditur gratia, satis non est, ut consilium adeo generosum amplectatur; insitata opus est gratia, gratiæ miraculum requiritur, ut adeo sortis vincula, insignitatum suarum miserimos fructus infringat, ut sibi succenseat, atque seipsum fraudet his opibus, quas semper duxit suæ domus præsidium, atque lux existimationis, quietis, & felicitatis originem. Attamen hæc est necessitas inevitabilis. *Idem.*

Deus postquam lege sua illum instituit cultum, quem ipsi debemus; præcipere debuit etiam officia ista, a nobismet utro citroque præstanda, ut foretur consensus, atque concordia, quæ inter unius societatis membra requiritur. Itaque videmus illum sua usum auctoritate in Decalogo, ut hominum vitæ, honestati, bonisque consuleret, ut prohiberet ne quid in alterius detrimentum aliquis ageretur. Verumiamen cum prævideret interdicitum suum satis non futurum ad compestandam intra justitiam fines violentam divitiarum cupiditatem, qua homines passim rapiuntur, primo hæc præcepto, quo vetat, ne proximi bona furemur, alterum addidit, quo jubet, illa restituere, ut malum repararet, quod per furtum fuerat illatum, atque singulis, quæ sua sunt, reddi. Præceptum hoc in Ezechiele Propheta expressam est, ubi Deus postquam impio mortem minaturus est, addit futurum ut si ille conversus fuerit, egerit penitentiam, ea, quæ rapuit, veli quæ injuste detinet, restituere, vivat, & non morietur; præterquamquod præceptum hoc in eo continetur, quo cautum est, ne quis aliena furtim, atque retineat. *Idem.*

Hæc videntur quam frequentes inter Christianos sint injustitiae, doli, concussiones, sextentæque aliæ execrabiles locupletandi rationes præter eos qui aliena furantur, & detinent: Quid futurum fuisset, nisi æternæ damnationis propicia poena aliena bona restitutionem Deus imperasset? Nisi illis, qui proximum de bonorum possessione deturbantur, præcepisset, ut iterum ad eorum possessionem illum revocarent, eumque pacate frui sinerent jure illis utendi, ac de illis, ut ipsi libitum fuerit, disponendi? Quænam generalis fuisset omnium equitatis, & justitiæ in humana societate perturbatio? Quod strepnum coercere potuisset cupiditatem, ne in ea irrumperet, quæ illi placuissent. Aliquis desideriorum suorum regulas consulisset præterquam vires, atque potentiam suam? Et dummodo commode, ac sine tumultu aliena dominationis fructibus licuisset frui, ulline eorum proprietatem denegare voluisset? Divinæ igitur Providentiæ, sapientiaque intererat, minime pati, ut ordo inter homines circa bonorum divisionem constitutus impune furtis perturbaretur, atque ut ille semel violatus reparatio nec careret, atque usurpatores incunde, atque tranquille iniquitatum suarum fructu perfruenterent. *Idem.*

Hinc facile conici potest, quam inanes, ineptique sint varii prætextus, quos afferunt tot Principes, ne teneantur restituere nova jura, quæ a subditis exigunt, longe experiantur legitima tributa, quæ ipsis debentur; tot mercatores, qui insignes fecere questus dolosis ponderibus, atque mensuris vendentes, vel adulterantes merces suas, vel illas iniquiori pretio ditrahentes; vel fraudolenter se desistere simulant, atque interim quidquid pretiosissimum habent seponentes, ut decipiant editores oblate compositionis acquiescere teneantur; tot caudicis, qui forensibus jurgis, inanibusque questionibus protrahunt lites, atque clientum crumenas exhauriant, ita ut licet victores judicio avertant, fors eorum nequaquam ut præferenda adversæ partis, *D d 2*

Quam difficultatem homo locuples facit, ut restituat.

Quam justitiam sit retributionis præceptum.

Necessitas est, ut Deus licet non ferret, nequis aliena bona raperet, vel retineret.

Qui aliena possident bona, habere nequeant justitiam, sed teneantur restituere.

quillitas illa, qua fratribus detrimentum inferimus, atque, ut ad S. Chryostomi sententiam revertar; hinc fit quod ad aliena quidem rapienda natura ipsa ferri videtur, ad eadem vero restituenda insuperabiles nanciscimur difficultates. Ad aliena rapienda avorsissimi, ad reparanda frigidissimi. Ex Sermonibus de Restitutione, qui sub nomine P. Bourdaloue circumferuntur.

Quam pau- ci reparan- diamum proximo illatum.

Sandus Augustinus in eximia illa, quam ad Macedonium scribit, Epistola querit; Ubi inveniatur caudicibus, qui sibi religioni verat, si clientes causa ipsius causam amittant, vel qui etiam omni non utatur dolo, ut illumrum crumenam emungat, exauriatque? Ubi sint iudices illi, qui ab iniustitiis patrandis abhorreant, & qui post prolata iudicia, quae iniusta esse nolunt, & quae illos bonis evertent, contra quos adimpleta sunt? Ubi inquam, sint id genus iudices, qui illata reparant damna? Ubi Ecclesiasticus, qui postquam per fas, & nefas Beneficium aliquod carere conatus est, illud tandem per simoniam affectus ejusdem redditus in prophanos, nefarioque usus convertit, debitam restitutionem efficit? Materia haec sceleribus distat; peccatum alio peccato excipitur. Ubi illi, qui res alienam dissolvere curant; & iteratis doliis creditorem fallere non cessant? Mercatori, postquam nobili alicui viro suas merces suppeditavit, quoties eundem, ac redeundum est, ut referat pretium? Tamquam importunus, & gravis estur responderet, non adesse pecuniam, licet munitur, quae magna fervorem alatur caetera, quae in spectaculis, alea, solatium infumatur; & nihilominus se Christianos esse gloriantur. Idem.

Mala, quae fuerunt parit.

Si pauperes occidit, qui eos fame sinit emori; ut Sanctus Gregorius ait: Non passivi, occidisti; qui rapit bonum illis destinatum, nonne crudelissimus est homicida? Heu! cum herus servo tripodum negat, cum domina ancilla mercedem non solvit, uterque non fures tantum sunt, sed interfectores; & si sunt in causa, quod famulus furetur, ancilla sese impudicitia prostituit, ipsi de eorum sceleribus rationem sunt coram Deo reddituri, atque gravissimis suppliciis puniendi. Si nobilis, dives, aut alius quilibet, artificii, quod debet, non praestat, & ob negatam mercedem plures hujus elanguent filii, fectius est ob eorum calamitatem, ac mortem poenas perfoluturus. Ex Manuscripto Sermone.

Injustitiam gravem se Deum ultorem prosequitur.

Furtum, concussiones, & rapinae sunt ex numero earum injustitiarum, contra quas qui hujusmodi oppressiones patiuntur vocem attollant, ut a Deo ultionem deprecant, vel potius contra quas miser indefinenter coelum sollicitant: Vindica, Domine, sanguinem nostrum, qui effusus est. Eheu! quot sunt pauperum voces in coelum clamantes; Quot ora viduarum, pupillarum, egenorum divinam implorantium justitiam, atque de illis sibi injuriis conquantur! Paupercola mulier, cui non deerant ante vite commodata, & cui nunc panis ossa deest; pupillus, cui & domus, & hereditas erepta fuit; miser, qui improbe excitatis litibus ad inopiam redactus fuit; infelix pagus vestigialibus, ultra fas, & aequum oneratus, familia eversa ita, ut emendicata pane vititate teneatur, nonne totidem voces sunt apud Deum de damno filii illato querentes? Froh iuste iudex! numquid tandem in terris improbum hunc hominem fines, qui me de bonorum pos-

sessione deprecit? Unice mihi erat domus ejusdem aedibus contigua; quam ille aborbuir. Numquid opipare ille convivabit, me prae fame pererit? Numquid ille in mollibus, fericisque fratris accumbet, me, quem ille bonis exturbavit, humi jacentem? Ubinam, o Deus, iustitia tua? Ex Manuscripto Sermone.

Abite statim, o terrae divites, abite inexplebiles avari, egenos evertite, orphani diomum expilate; viduam injustis litibus, forensibusque iurgis opprimite. Miserorum sanguine, atque substantia flaginamini; utraque manu eripite; ubique rapinam exercete; verum scitote nullum pro vobis Paradisum futurum. Nunc patienter tolerat Deus; videatur nullo in discrimine habere, quae ad paucos pertinet; & illis, qui oppressi lugent, atque suspirant in coelum emittunt ultionem imploraturi ob eam, quibus obmucant, ne auras quidem adhibeant. Sed ille vult, pauperem, viduam, pupillum patientia, atque animi submissione ex illis sibi incoomodis proficere; & e contra furem, ac latroem in altera vita gravissimis, aeternisque suppliciis panire prelostrat. &c. Idem.

Cur patia- aliquos a potentioribus oppri-

Omnia restituendum est: Durum, & grave illis verbum, qui alienis potiti sunt; contentis tamen veritate, quae naturae legibus, publice utilitati, explicitoque innixa est mandato, quo Salvalor ablatum jubet restitui. Mandatum quidem, quod non aliud est, quam illius confirmatio, quod in veteri Testamento fuerat irrogatum; Illius prima basis est iustitia, quae servari jubet aequalitate; quae prohibet, ne mihi vindicem, quod meum non est, vel quae praecipit, ut ea, quibus potius sum, restituiam; quae pari non potest, me bonis exui, mihi auferri jus, quod in aliquo habeo, vel quae praecipit, ut si quid mihi ereptum fuit, me nihilominus illius dominum, atque proprietatem teneate, illius, de qua fueram deturbatus, froitio mihi reddatur. Vixne praclarum hunc iustitiae ordinem perturbare? vixne hanc aequalem aequalitatem, quae illius essentiam constituit? Mundus jam non est, nisi leprotrorum caetera, atque omnino evertitur quidquid maximam vim obinet ad societatem, & necessariam inter homines laborationem alendam.

Obbligatio aliena bona restituenda iustitiae

Si nulla est vera, & sincera conversio sine alienorum bonorum restitutione, ubi quot hodie sunt pseudopoenitentes! Etenim in ardenti hac cupiditate, qua alienis portandis bonis flagramus, quae quidem periculosissima lyrtis est, in quam tot Christiani aliduntur (Tertullianus ait,) quinam ad Sacramenta accedens restituit? Numquam tot existerunt fraudes, tot concussiones, fura, iniustitiae; ubique auditur querela accepti damni, at unquamque passiores vix sunt restitutiones? Quilibet alienis impudens ditescere festinat. Sed in tanto hoc injusurum hominum numero, quocumqueque iniustitiae suae fructum restituit? Attamen hoc dicamus hodie, numquam oblitui; licet nullus ad poenitentiam Sacramentum accederemus; licet lacrymarum torrentes effunderemus; licet omnia bona pauperibus distribueremus, eos tamen frustrati, quibus detrimentum attulimus, numquam cum Deo in gratiam redibimus, nisi ea, quae proximo abtulimus, restituamus: Si res aliena, propterquam peccatum est, cum reddi potest, non redditur; non agitur poenitentia, sed fingitur. Idem.

Sine aliena restituti- one ulla est conversio.

quia bonis, & qui virtute praediti habentur, & quod haec ipsa de causa deterior est aperta superbia, quam Deus, & mortales oderunt; saltem dissolutis ab eodem nobisimae cavere possunt, quoniam clanculum in opimo etiam facta soles irrepere, corumque merita omnia disperdere. Adhuc vero putavimus ea, quae plerumque hanc iactantiam parere consueverunt, laudes scilicet, & plausus: & illa, unde superbiendi animum arripimus, necnon signa, quibus hoc proximus seu verbis, seu factis fiat; verbo quidquid ab hoc pertinet argumentum.

Licet tamen iactantiam proferas a superbia distinxerimus; facile tamen quis intelligi, operosum esse, ac perdifficile de altera verba facere, quoniam aliquando ad alteram sermo recurrit, vel saltem, quoniam aliquid utriusque hinc visio commune afferatur; non secus ac vix, ac ne vix quidem iactantiae fugam iustitiae, quin ad humilitatem amplectendam horteri: Nimis enim haec inter se argumenta coherent, ita ut nihil non utriusque commune possit inveniri.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Sermonum hujus Argumenti lineamenta.

**N**ihil magis injustum iactantia: nihil eadem vel Deo magis contumeliosum, vel magis funestum hominibus; quae tria sermonis partitionem possunt effecere.

Punctum primum. Nihil magis injustum. Etenim hominum existimationem, & laudes aucupor, vel quia mihi bonas inesse puto qualitates, & haec inanis est vanitas; cur enim, Sandus Paulus ait, ob illud glorior bonum, quod ex me non obtineo, & quod mutuum tantummodo accepi? vel quia me aliquid bene, & cum virtute fecisse reor, eaque periculosa, & iniusta vanitas est: hae quippe virtutes vel in speciem tantummodo sunt, vel sunt verae virtutes; si primum, erubescere debent, non gloriari; si alterum, Deus primum est earum auctor per gratiam, ego vero vel minimam earum mihi vindicare partem pure possum. Si bene ago, ut hominum consequar existimationem, tunc virtutes ipsae sunt vitia, & bonae actiones peccata. Si Deo simul, hominibusque placere contendo, hominibus quidem forsitan non placebo, Deo vero certissime displicebo, ac nullam apud eum meritum obtinebo. Si non quaestias hominum laudes, ubi mihi deseruntur, lubenti animo excipio, meritum tunc quidem meum nisi penitus interit, non mediocriter saltem atteritur.

Punctum alterum. Iactantia Deo contumeliosa est; ad Deum unice pertinet gloria; Sola Deo honor, & gloria. Hoc ipsius bonum est, quod alienari non potest; hoc ille sibi omnino reservat; caeterorum quidem in partem nos dignatur accerere, gloriam vero suam nemini vult communicare. Qui ejus particulam sibi vindicare velit, hanc rapit, & apud Deum sacrilegium usurpator est, quicumque minimam gloriam ejusdem speciem sibi arrogare contendit. Deum non novit, qui aliquem praeter ipsum gloriam mereri posse arbitratur; Deum contemnit, Dei existimationem, quae hoc uno emittit pretio, sibi conciliet: Sed Deo contumeliam adfert qui humanam divinam praefert existimationem; nam statim ac ego humanam aucupatorus, divinam iacturam facio; hoc est in discrimine adduco eam existimationem, quae verorum meritum norma est, ut inepiam, fragilem excaemque confectam existimationem, quae nec melior fio, nec beator; sed quae simul ac eam conquiro, nequior fio, ideoque calamitosior; quae quidem est iniusta, indignaque praerogativa merces aequissima.

Punctum tertium. Iactantia homini funesta est, illum enim durissimae torquet laboribus nullum fructum habituris; gratia non majores suadet severioribus Poenitentibus auferretas, non majorem ex severioribus Coenobitis sollicitudinem exigit, non ad graviores labores Apostolicos viros adigit, quam quibus vanagloria suos affectos vexat. Sed vanagloria, quae hominem gravissimis curis exercet, illum viduat fructu, quem inde consequi possit; cumque hic, ut Scriptura loquitur, ventum severit, ventum tantummodo metet. Verum illam non viduat solum fructu laborum suorum, efficitque ut iacturam faciat meritum omnium, quae poterat indipisci; sed etiam bonum in malum convertit, atque in damnationis argumentum immutat. Iactantia rationem invenit, qua hominem in infernum praecipitem deducat per eandem viam, qua ille in coelum facile ascenderat poterat. Numquid potest aliquid fieri excogitari? Numquid satis vitium hoc pethorrescente possimus, quod effectus adeo mali consequuntur?

I. Iactantiae peccatum tria habet, quae in nobis o-

dium cedere debeat, nosque cogere, ut ab eo equis, & quadrigis abhorreamus.

1. Peccatum est, quod inutile appellari potest, ex quo nullum fructum, nullam percipiunt utilitatem: haec enim inanis existimatio, haec nominis celebritas, qua cor nostrum tantopere iactatur; ventus est, ac ut plurimum inanis. Nullum unquam nobis adfert fructum; inde neque majores evadimus, neque perfectiores, sed vacua est imaginarij, vacuaeque boni oblectatio. 2. Servile vitium est; nemo enim magis servus est, quam qui inanis gloriae studio servit. Hoc gravissima nos angit servitute, hoc ad humillima quoque nos submitit, gravissimos labores imponit, & difficillima quoque imperat, ut dubiam, fragilem, atque inconstantem nominis celebritatem consequamur. 3. Vitium est maxime noxium; efficit enim ut bonorum operum fructus, & merces intercidat; saepe etiam nos in mortalium contemptum adducit, ubi illi inane gloriae cupiditatem, qua flagramus, intellexerint; ac tandem causa est plurimorum gravium peccatorum, quae deinde nostram damnationem, atque interitum pariunt.

Hoc inanis gloriae peccatum respicere possumus, III.

1. Quatenus refertur ad Deum, quem debito honore fraudat; furtum est; quod ille in nullo, quicumque tandem ille sit, se passurum decrevit: Gloria meam alteri non dabo. 2. Quatenus in nobismetipsis est, qui gloriam hanc usurpamus, perquirimus, nobis vendicamus; sed quin eam nobis affert utilitatem, quam tamquam naturalium bonorum omnium pretiosissimum ducimus, nobis auferit virtutum nostrarum mercedem, omnia recte factorum merita eripiens. 3. Quatenus ad ipsum refertur bonum, quod vel adipisci, vel adeptos nos esse contendimus, quod quidem est hominum laus, & existimatio; bonum fragile, inconstans, ac saepe etiam commentitium.

Subsistere possumus etiam in solo, quod inanis gloria parit, detrimento. IV.

1. Efficit ut frustra laboribus exerceamur, coelestium praemiorum spem auferens. 2. Non auferit solum bene factorum, virtutumque merita; sed has ipsas virtutes in totidem vitia convertit; 3. Divina in nos detorquet supplicia, saepe etiam dum vivimus adhuc; Deus quippe jubet, in nostrae vanitatis poenam, nos gravissima confusione suffundit, Vanitas, vel mundanae gloriae cupiditas vitium est, quod nobiscum oritur, vel potius, quod nos nascentes nobiscum afferimus. Illam a primis parentibus hereditario quodam jure traditam accepimus, eisque accepta referre possumus mala, quae in nobis producit. 1. Vitium est, quod omnium novissimum superamus, hostis est, qui ad mortem usque eos maxime impetit, qui summa sanctitatis laude resident, & qui saepe nos vincit per eam virtutem, quam de ipso retulimus. 2. Hoc potissimum est vitium nostrae agitatae exerceatur; alii quidem, ut inane gloriam acquirant, vel accupentur; alii vero, ut alienam foveant vanitatem, ut opifices, alique, qui ex hominum vanitate lucellum, vitiumque percipiunt.

Magna Christiani hominis sapientia est gloria fugere, at omni nisu contendere, ut illam virtutibus, & recte factis acquirant. 2. Mundi festatorum dementia est illam perquirere, atque ad eam promerendam nullam lapidem non movere. 3. Tria considerare possumus in ea gloria, quam ab hominibus expectamus, vel quam tanto aisu, & cura perquirimus. V.

1. Magna Christiani hominis sapientia est gloria fugere, at omni nisu contendere, ut illam virtutibus, & recte factis acquirant. 2. Mundi festatorum dementia est illam perquirere, atque ad eam promerendam nullam lapidem non movere. 3. Tria considerare possumus in ea gloria, quam ab hominibus expectamus, vel quam tanto aisu, & cura perquirimus. VI.

1. Magna Christiani hominis sapientia est gloria fugere, at omni nisu contendere, ut illam virtutibus, & recte factis acquirant. 2. Mundi festatorum dementia est illam perquirere, atque ad eam promerendam nullam lapidem non movere. 3. Tria considerare possumus in ea gloria, quam ab hominibus expectamus, vel quam tanto aisu, & cura perquirimus. VII.

GLORIA,

Iactantia, Vanitas, Ostentatio, Laudes, Plausus &c.

MONITUM.

**A**dmonimus jam, cum iactantia sit ambitionis vel speciei quaedam, vel effectus, de quo in titulo de Humilitate verba facimus, illic afferri merito potuisse ea omnia quae de eadem collegimus; verum opere pretium futurum nos censuisse, si peccatorem hujus argumenti titulum insisteremus, quippe satis copia suppeditat, unde plures Ethici sermones haberi possint; & alioquin nimis uberes materias simul nos fuisse confertim pertractaturus, si cum aliis hanc permiscere placuisset, quae per se satis ampla est, & abundans. Ilic igitur afferemus ea, quae de iactantia collegimus, quod vitium adeo familiare est hominibus etiam aliquin

BIBLIOTECA CENTRAL